
 

 
 

 

 

 
 

 

 

REMUME 

 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

 

MALLET-PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



 

 
 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 
APRESENTAÇÃO .......................................................................................................................................................... 1 
1. COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CBAF ....................................................... 5 
2. COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICO-CEAF ......................................... 6 
3. COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CESAF ......................................... 7 
ANEXO I ......................................................................................................................................................................... 8 
3.1. Analgésicos e Antipiréticos ..................................................................................................................................... 9 
3.2. Antibacterianos ........................................................................................................................................................ 9 
3.3. Anticoagulantes ..................................................................................................................................................... 11 
3.4. Antfúngicos ........................................................................................................................................................... 11 
3.5. Antiglaucomatosos ................................................................................................................................................ 12 
3.6. Anti-histamínicos................................................................................................................................................... 12 
3.7. Anti-inflamatórios Não Hormonais ....................................................................................................................... 13 
3.8. Anti-inflamatórios Esteróides ................................................................................................................................ 13 
3.9. Antiparasitários ...................................................................................................................................................... 14 
3.10. Antivirais ............................................................................................................................................................... 14 
3.11. Hipolipemiantes: .................................................................................................................................................... 15 
3.12. Hipoglicemiantes, Insulinas e insumos para diabéticos ......................................................................................... 15 
3.13. Hormônios tireoidianos ......................................................................................................................................... 16 
3.14. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular e Renal ...................................................................... 16 
3.15. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Digestivo ............................................................................................ 17 
3.16. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central ................................................................................. 18 
3.17. Medicamentos e Insumos que atuam sobre o Sistema Reprodutor ........................................................................ 21 
3.18. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório ....................................................................................... 22 
3.19. Medicamentos utilizados no Tratamento/Prevenção de Osteoporose .................................................................... 22 
3.20. Vitaminas e Sais Minerais ..................................................................................................................................... 22 
3.21. Outros .................................................................................................................................................................... 23 
3.22. Xaropes e expectorantes ........................................................................................................................................ 25 
ANEXO II ...................................................................................................................................................................... 27 
   

 

 

 

 



 

 
 

1 

 

 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 

A Política Nacional de Assistência Farmacêutica é parte integrante da Política 

Nacional de Saúde, envolvendo também a Política Nacional de Medicamentos, com o 

objetivo de desenvolver ações voltadas a promoção, proteção, recuperação da saúde, 

tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial e visando 

seu acesso e uso racional. 

A assistência farmacêutica no âmbito do SUS (Sistema Único de Saúde) abrange os 

três níveis na Rede de Atenção de Saúde, atenção primária, secundária e terciária e 

possui duas direções de atuação: a gerencial, que possui um conjunto de ações 

envolvendo seleção, programação, aquisição, distribuição e dispensação de 

medicamentos garantindo a disponibilidade do medicamento no local e no momento 

oportuno, e a vertente da clínica (cuidado farmacêutico) que além do acompanhamento 

farmacoterapêutico realiza a avaliação da utilização dos medicamentos por fim de obter 

resultados terapêuticos e resultados em saúde além da melhoria da qualidade de vida 

da população. 

Em nível ambulatorial, os medicamentos disponíveis para tratamento de doenças e 

agravos estão listados na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) e 

as orientações para o uso racional estão disponíveis no Formulário Terapêutico e nos 

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas elaborados pelo Ministério da Saúde, 

porém, Estados e Municípios podem adotar relações complementares, assim o 

município de Mallet instituiu em 2019 a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

considerando a etiologia municipal afim de atender o maior número de agravos e 

condições de saúde. 
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Os grupos relativos aos medicamentos são subdivididos em três classificações. 

Componente Básico da Assistência Farmacêutica, que promove a população o acesso 

aos principais medicamentos e insumos para tratamento os principais problemas de 

saúde e programas da Atenção Primária. Possui contrapartida de recursos da esfera 

federal, estadual e municipal e para uma melhor organização e custo na aquisição dos 

medicamentos desse componente, os 398 municípios do estado do Paraná, incluindo 

Mallet, realizam as compras de forma centralizada através do Consórcio Intergestores 

Paraná Saúde (CPS), obtendo um custo mais atrativo para as compras além de uma 

estrutura de logística de entregas e recebimentos dos medicamentos e insumos. Os 

medicamentos desse grupo são disponibilizados em todas as unidades de saúde, tanto 

para tratamentos sazonais, como medicamentos de tratamento contínuos. No gráfico 

abaixo, demonstra-se o quantitativo de pacientes atendidos nas farmácias das unidades 

básicas de Mallet no decorrer dos anos, observa-se um crescente em todos os anos, 

indicando o aumento do acesso da população aos medicamentos do componente básico 

da Assistência Farmacêutica. 

 

Gráfico: Histórico de dispensação de medicamentos do Componente Básico da 

Assistência Farmacêutica no Município de Mallet-PR. 
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O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica caracteriza-se por ser 

uma importante estratégia de acesso ao medicamentos e insumos garantindo a 

integralidade do tratamento medicamentoso para todas as condições clínicas 

contempladas nesse componente por diferentes linhas de cuidado. Trata-se de 

condições clínicas que envolvem a Assistência Especializada, principalmente condições 

crônicas de custos mais elevados e de maior complexidade e cabe a esfera Estadual a 

aquisição e logística dos medicamentos e insumos desse grupo. 

O município de Mallet faz a dispensação desse componente de forma 

descentralizada, evitando que o paciente necessite o deslocamento até a 4ª Regional de 

Saúde que possui sede em outro município, além disso, a dispensação é 

descentralizada no próprio município, sendo que todas as unidades que contemplam de 

profissional farmacêutico possuem os medicamentos desse componente disponível para 

facilitar o acesso da população que possui processo vigentes desse componente. 

Pode-se notar um crescente no número de pacientes que utilizam esses 

medicamentos no município de Mallet, demonstrado no gráfico abaixo. 

 

Gráfico: Histórico de dispensação de medicamentos do Componente Especializado da 

Assistência Farmacêutica no Município de Mallet-PR. 
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O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica consolida-se por ser um 

componente que garante o acesso ao medicamentos para tratamento de doenças de 

perfil endêmico com grande impacto socioeconômico, possui aquisição diretamente pelo 

Ministério da Saúde. 

O cuidado farmacêutico é uma vertente que possui como objetivo fortalecer mais o elo 

entre o paciente e as unidades básica de saúde, que envolve uma série de serviços 

voltados a melhoria do processo de uso de medicamentos, adesão a terapia, uso 

racional dos medicamentos, monitoramento dos resultados e eficácia do tratamento que 

melhorem os desfechos da saúde da população, para isso o profissional farmacêutico 

deve estar vinculado a uma unidade de saúde, favorecendo o acesso aos tratamentos 

medicamentosos a população, além de manter o bom funcionamento da farmácia dentro 

das unidades. 

Com relação a qualificação da Assistência Farmacêutica no Município de Mallet, nota-

se a melhoria em infraestrutura para o acolhimento e acompanhamento ao paciente, o 

fluxo de atendimento das farmácias municipais, além do vínculo do profissional 

farmacêutico nas equipes e também o fortalecimento da farmácia municipal com a 

regional de saúde (representante do âmbito estadual), prevendo sempre o acesso ao 

medicamento e insumo em tempo hábil para o usuário do sistema de saúd
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1. COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CBAF 
 

Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) destinado a atender os 

agravos e programas específicos da atenção básica à saúde. Regulamentado pela 

Portaria GM/MS nº 4.217/2010 atualizada em 30 de julho de 2013, pela Portaria GM/MS 

nº 1.555, estabelece o financiamento e medicamentos e insumos essenciais destinados 

ao atendimento dos agravos prevalentes e prioritários da Atenção Primária, determinada 

pela portaria a responsabilidade dos municípios para este Componente. 

 

 A relação de medicamentos disponibilizados nesse Componente tem por base a 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – RENAME. 

 

 De acordo com a Política Nacional de Medicamentos oficializada pela Portaria 3916 de 

30.10.98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) deve ser a base 

para a organização de listas estaduais e municipais, tornando possível o processo de 

descentralização da gestão. É, portanto, meio fundamental para orientar a prescrição, a 

dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente no âmbito do 

Sistema Único de Saúde. 

 

Legenda: 

1 - Unidade de saúde PSF 1  (próximo ao hospital) 

2 -  Unidade de Saúde Vereador Alcides de Almeida (Jardim Emília) 

3 - Unidade de Saúde Madalena Sedor (Dorizon) 

4 - Unidade de Saúde de Rio Claro do Sul 

      5 -  Unidade de saúde PSF 2 (antiga Sentinela) 
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2. COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICO-CEAF 
 

 

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica  é regulamentado pela 

portaria de consolidação nº 2 de 28 de setembro de 2017 e nº 6de 28 de setembro de 

2017, que visa garantir, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), o acesso ao 

tratamento medicamentoso de doenças raras, de baixa prevalência ou de uso crônico 

prolongado, com alto custo unitário, cujas linhas de cuidado estão definidas em 

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da 

Saúde. 

Os medicamentos do CEAF estão divididos em três grupos com características, 

responsabilidades e formas de organização distintas. 

O Grupo 1 é aquele cujo financiamento está sob a responsabilidade exclusiva do 

Ministério da Saúde. Engloba os medicamentos indicados para doenças com tratamento 

de maior complexidade; para os casos de refratariedade ou intolerância à primeira e/ou 

à segunda linha de tratamento; medicamentos que representam elevado impacto 

financeiro para o Componente e aqueles incluídos em ações de desenvolvimento 

produtivo no complexo industrial da saúde. O Grupo 1 subdivide-se em Grupo 1A - 

medicamentos com aquisição centralizada pelo MS e Grupo 1B - medicamentos 

adquiridos pelos Estados, porém com transferência de recursos financeiros advindos do 

MS. A responsabilidade pelo armazenamento, distribuição e dispensação dos 

medicamentos é das Secretarias Estaduais de Saúde, devendo ser dispensados 

somente para as doenças (CID-10) contempladas nas portarias relacionadas ao CEAF. 

O Grupo 2 é constituído por medicamentos destinados a doenças com tratamento de 

menor complexidade em relação aos elencados no Grupo 1 e aos casos de 

refratariedade ou intolerância à primeira linha de tratamento. A responsabilidade pelo 

financiamento, aquisição, armazenamento, distribuição e dispensação é das Secretarias 

Estaduais de Saúde. 

https://www.saude.mg.gov.br/SUS
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Os medicamentos dos Grupos 1 e 2 também poderão ser dispensados ao usuário 

através das Secretarias Municipais de Saúde, de acordo com pactuação na CIB 

(Comissão Intergestores Bipartite). 

O Grupo 3 é formado por medicamentos constantes no Componente Básico da 

Assistência Farmacêutica e indicados pelos PCDT, como a primeira linha de cuidado 

para o tratamento das doenças contempladas no CEAF. A responsabilidade pelo 

financiamento é tripartite, sendo a aquisição, o armazenamento e a distribuição 

realizadas de acordo com a pactuação da Comissão Intergestores Bipartite de cada 

unidade federada. A dispensação deve ser executada pelas Secretarias Municipais de 

Saúde. 

  

3. COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CESAF 
 

O Ministério da Saúde considera estratégicos todos os medicamentos utilizados para 

tratamento das doenças de perfil endêmico e que tenham impacto socioeconômico. 

Esses medicamentos são gerenciados e disponibilizados aos usuários portadores de 

doenças que configuram problemas de saúde pública através de Programas 

Estratégicos, que seguem protocolos e normas específicas.  

 

        Os medicamentos e imunobiológicos contemplados neste Componente são 

adquiridos pelo Ministério da Saúde e distribuídos aos estados. Abrangem os seguintes 

programas: DST/AIDS (Antiretrovirais); endemias focais (malária, leishmaniose, doença 

de chagas e outras doenças endêmicas); hanseníase; tuberculose; talidomida para lúpus 

eritematoso sistêmico, doença do enxerto x hospedeiro e mieloma múltiplo; doenças 

hematológicas e hemoderivados; influenza e os medicamentos e insumos para o 

controle do tabagismo.  
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ANEXO I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDICAMENTOS COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA  

 

 

CLASSE TERAPÊUTICA 
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Medicamentos de uso Ambulatorial disponibilizados para Atenção 

Primária à Saúde 

 

3.1. Analgésicos e Antipiréticos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 

1.  Codeína + paracetamol 30 + 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação vigente 

2.  Dipirona sódica 500 mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

3.  Dipirona sódica 500mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

4.  Dipirona sódica 500mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

5.  Paracetamol 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

6.  Paracetamol 200mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

7.  Tramadol  50mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

 

 

3.2. Antibacterianos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

8.  Amoxicilina 500mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

9.  Amoxicilina 50mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

10.  Amoxicilina + Clavulanato de 500mg + 125mg 1, 2, 3, 4 e 5 
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potássio comprimido revestido 

11.  Amoxicilina + Clavulanato de 

potássio 

50mg + 12,5mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

12.  Azitromicina di-hidratada 500mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

13.  Azitromicina di-hidratada 40mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

14.  Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI pó para 

suspensão injetável 

1, 2, 3, 4 e 5 

15.  Cefalexina 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

16.  Cefalexina 50mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

17.  Ceftriaxona 500mg solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

18.  Ceftriaxona 1g solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

19.  Ciprofloxacino 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

20.  Claritromicina 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

21.  Gentamicina 5mg/mL solução oftálmica 1, 2, 3, 4 e 5 

22.  Levofloxacino 750mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

23.  Metronidazol 250mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

24.  Metronidazol 100mg/g gel vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

25.  Metronidazol, (benzoil) 40mg/mL suspensão oral 1, 2, 3, 4 e 5 

26.  Nitrofurantoína 100mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

27.  Sulfadiazina de Prata Pomada 1, 2, 3, 4 e 5 

28.  Sulfametoxazol + 

Trimetopima 

400mg + 80mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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29.  Sulfametoxazol + 

Trimetoprima 

40mg + 8mg/mL suspensão 

oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

3.3. Anticoagulantes 
 

Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 

30.  Varfarina sódica 5 mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

3.4. Antfúngicos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

31.  Cetoconazol + diproprionato 

de betametasona + neomicina 

Pomada 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

32.  Cetoconazol 20mg/mL shampoo 1, 2, 3, 4 e 5 

33.  Fluconazol 150mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

34.  Itraconazol 100mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

35.  Miconazol 20mg/g creme vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

36.  Miconazol 20mg/g creme 

dermatológico 

1, 2, 3, 4 e 5 

37.  Nistatina 100.000 UI/mL suspensão 

oral 

1, 2, 3, 4 e 5 
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3.5. Antiglaucomatosos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 

38.  Timolol 0,5% solução oftálmica 1, 2, 3, 4 e 5 

 

3.6. Anti-histamínicos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

39.  Dexclorfeniramina 2mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

40.  Dexclorfeniramina 0,4mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

41.  Loratadina 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

42.  Loratadina 1mg/mL xarope 1, 2, 3, 4 e 5 

43.  Prometazina 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

44.  Prometazina 25mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 
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3.7. Anti-inflamatórios Não Hormonais 

 

 

3.8. Anti-inflamatórios Esteróides 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

53.  Beclometasona 50mcg/dose suspensão 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

54.  Beclometasona 250mcg/dose suspensão 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

55.  Betametasona Diproprionato de 

betametasona 5mg/ml + 

1, 2, 3, 4 e 5  

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

45.  Diclofenaco 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

46.  Diclofenaco Gel 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

47.  Diclofenaco Aerossol 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

48.  Diclofenaco 25mg/mL injetável  

49.  Ibuprofeno 300mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

50.  Ibuprofeno 600mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

51.  Ibuprofeno 50mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

52.  Nimesulida 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 
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fosfato dissódico 2mg/ml 

ampola injetável 

56.  Budesonida 32mcg suspensão aquosa 

nasal 

1, 2, 3, 4 e 5 

57.  Budesonida 64mcg suspensão aquosa 

nasal 

1, 2, 3, 4 e 5 

58.  Dexametasona 4mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

59.  Dexametasona 1mg/g creme 1, 2, 3, 4 e 5 

60.  Dexametasona 4mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

61.  Prednisolona 3mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

62.  Prednisona 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

63.  Prednisona 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

3.9. Antiparasitários 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

64.  Albendazol 400mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

65.  Albendazol 40mg/mL suspensão oral 1, 2, 3, 4 e 5 

66.  Ivermectina 6mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

67.  Permetrina 1mg/mL loção 1, 2, 3, 4 e 5 

 

3.10. Antivirais 
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Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 

68.  Aciclovir 200mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

69.  Aciclovir 50mg/g (5%) creme 1, 2, 3, 4 e 5 

 

3.11. Hipolipemiantes: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

70.  Ciprofibrato 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

71.  Sinvastatina 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

72.  Sinvastatina 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

3.12. Hipoglicemiantes, Insulinas e insumos para diabéticos 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

73.  Agulha para aplicação de 

insulina 4mm 

Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

74.  Glibenclamida 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

75.  Gliclazida 30mg 1, 2, 3, 4 e 5 

76.  Insulina NPH Frasco e caneta 1, 2, 3, 4 e 5 

77.  Insulina Regular Frasco e caneta 1, 2, 3, 4 e 5 

78.  Lancetas Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 
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79.  Metformina 850mg 1, 2, 3, 4 e 5 

80.  Seringas aplicação de insulina 50UI 1, 2, 3, 4 e 5 

81.  Seringas aplicação de insulina 100UI 1, 2, 3, 4 e 5 

82.  Tiras de glicosímetro Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 
3.13. Hormônios tireoidianos 

 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

83.  Levotiroxina 25mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

84.  Levotiroxina 50mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

85.  Levotiroxina 100mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

3.14. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular e Renal 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

86.  Acido acetilsalicílico 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

87.  Amiodarona 200mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

88.  Anlodipino 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

89.  Atenolol 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

90.  Captopril 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

91.  Carvedilol 3,125mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

92.  Carvedilol 6,25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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93.  Carvedilol 12,5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

94.  Carvedilol 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

95.  Digoxina 0,25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

96.  Enalapril 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

97.  Enalapril 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

98.  Espironolactona 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

99.  Espironolactona 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

100.  Furosemida 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

101.  Furosemida 10mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

102.  Hidroclorotiazida 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

103.  Isossorbida 5mg 1, 2, 3, 4 e 5 

104.  Isossorbida 20mg 1, 2, 3, 4 e 5 

105.  Losartana 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

106.  Metildopa 250mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

107.  Metoprolol, succinato 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

108.  Metoprolol, tartarato 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

109.  Propranolol 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

110.  Verapamil 80mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

3.15. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Digestivo 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

111.  Bromoprida 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 
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112.  Bromoprida 4mg/mL gotas 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

113.  Escopolamina  10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

114.  Hidróxido de Alumínio 60mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 

115.  Lactulose 667mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 

116.  Metoclopramida 10mg comprmido 1, 2, 3, 4 e 5 

117.  Metoclopramida 4mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

118.  Metoclopramida 5mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

119.  Óleo Mineral 100% 1, 2, 3, 4 e 5 

120.  Omeprazol 20mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

121.  Ondasetrona 4mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

122.  Simeticona 75mg/ml gotas 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

 

 

 

3.16. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

123.  Ácido Valpróico (valproato de 

sódio) 

250mg cápsula 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

124.  Ácido Valpróico (valproato de 

sódio) 

500mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

125.  Ácido Valpróico (valproato de 50mg/mL suspensão oral 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 
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sódio) 

126.  Amitriptilina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

127.  Biperideno 2mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

128.  Bromazepam 3mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

129.  Carbamazepina 200mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

130.  Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

131.  Carbidopa + Levodopa 25mg + 250mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

132.  Citalopram 20mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

133.  Clomipramina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

134.  Clonazepam 2,5mg/mL solução oral 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

135.  Clonazepam 2mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

136.  Clorpromazina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

137.  Clorpromazina 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

138.  Divalproato de sódio 250mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

139.  Diazepam 5mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

140.  Diazepam 5mg/mL solução injetável 1, 2, 3 e 4 (Port. 
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Nº 344/98) 

141.  Fenitoína 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

142.  Fenobarbital 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

143.  Fenobarbital 40mg/mL solução oral 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

144.  Fluoxetina 20mg cápsula 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

145.  Haloperidol 1mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

146.  Haloperidol 5mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

147.  Haloperidol, decanoato 50mg/mL solução injetável 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

148.  Levodopa + Benserazida 100mg + 25mg 1, 2, 3 e 4 

149.  Levodopa + Bensrazida 200mg + 50mg 1, 2, 3 e 4 

150.  Lítio 300mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

151.  Memantina 10mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

152.  Metilfenidato 10mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

153.  Nortriptilina 25mg cápsula 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98) 

154.  Paroxetina 20mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

155.  Risperidona 1mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 
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156.  Setralina 50mg comprimido 1, 2, 3 e 4 (Port. 
Nº 344/98)  e 

conforme 
licitação vigente 

 

 

3.17. Medicamentos e Insumos que atuam sobre o Sistema Reprodutor 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

157.  Dispositivo Intra-Uterino (DIU) Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

158.  Estriol 1mg/g creme vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

159.  Gel Lubrificante Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

160.  Levonorgestrel 0,75mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

161.  Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15mg + 0,03mg 

comprimido 

1, 2, 3, 4 e 5 

162.  Medroxiprogesterona 150mg/mL suspensão 

injetável IM 

1, 2, 3, 4 e 5 

163.  Noretisterona 0,35mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

164.  Noretisterona, enantato + 

Estradiol, valerato 

50mg + 5mg/mL solução 

injetável IM 

1, 2, 3, 4 e 5 

165.  Preservativo feminino Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

166.  Preservativo masculino Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 
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3.18. Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

167.  Cloreto de sódio 9,0 mg/mL solução nasal 

frasco 

1, 2, 3, 4 e 5 

168.  Cloreto de sódio 9,0mg/mL ampola 10mL 1, 2, 3, 4 e 5 

169.  Ipratrópio 0,25mg/mL solução 

inalante 

1, 2, 3, 4 e 5 

170.  Montelucaste de sódio 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

171.  Salbutamol 100mcg/dose solução 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

3.19. Medicamentos utilizados no Tratamento/Prevenção de Osteoporose 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

172.  Alendronato de sódio 70mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

173.  Cálcio, carbonato + 

Colecalciferol 

1.500mg + 400UI 

comprimido revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

3.20. Vitaminas e Sais Minerais 
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Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

174.  Ácido fólico 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

175.  Ácido fólico 0,2mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

176.  Colecalciferol 7.000UI comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

177.  Colecalciferol 50.000UI comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 

licitação vigente 

178.  Folinato de cálcio/acido 

folínico 

15mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
Protocolo 

toxoplasmose 

179.  Sais para reidratação Pó para suspensão oral 1, 2, 3, 4 e 5 

180.  Sulfato ferroso 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

181.  Sulfato ferroso 125mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

182.  Tiamina 300mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

183.  Tiamina + piridoxina + 

cianocobolamina 

100mg + 100mg + 500mcg 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação vigente 

 

3.21. Outros 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

184.  Acetato de retinol + 
colecalciferol 

50000UI/mL + 

10000UI/mL gotas 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

185.  Água para injeção Ampola 10mL 1, 2, 3, 4 e 5 

186.  Alopurinol 300mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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187.  Betaistina 24mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

188.  Hidroxiquinolina + trolamina 0,4mg/mL + 140mg/mL 

solução otológica 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

189.  Ciclobenzaprina 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

190.  Colagenase 0,6UI/g 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

191.  Carmelose sódica 5mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

192.  Diosmina + Hisperidina 450mg + 50 mg 

comprimido 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

193.  Doxazosina 2mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

194.  Epinefrina 1mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

195.  Finasterida 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

196.  Isoflavona 75mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

197.  Lidocaína 2% gel 1, 2, 3, 4 e 5 

198.  Lidocaína 20% sem 

vasoconstritor 

Solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

199.  Óxido de Zinco 25% pasta 1, 2, 3, 4 e 5 
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200.  Oxido de zinco + retinol + 

colecalciferol 

Pomada para assadura 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

201.  Fluocinolona + Polimixina B 

+ neomicina + lidocaína 

Gotas otológico 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

 

3.22. Xaropes e expectorantes 
 

Item Medicamento 5mg/mL solução oral Local de 

Acesso 

202.  Acebrofilina 10mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

203.  Acebrofilina 20mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

204.  Acetilcisteina 40mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

205.  Acetilcisteína 3mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

206.  Ambroxol 6mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

207.  Ambroxol 5mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 
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208.  Betametasona + 

dexclorfeniramina 

0,4mg/ml + 0,05mg/ml 

solução oral 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

209.  Guaco 25mg/mL xarope 1, 2, 3, 4 e 5 
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Item  Medicamento Apresentação Local de 

Acesso 

1.  Acebrofilina 5mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

2.  Acebrofilina 10mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

3.  Acetilcisteína 20mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

4.  Acetilcisteína 40mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

5.  Ambroxol 3mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

6.  Ambroxol 6mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

7.  Aciclovir 200mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

8.  Aciclovir 50mg/g (5%) creme 1, 2, 3, 4 e 5 

9.  Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5  
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10.  Ácido fólico 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5  

11.  Ácido fólico 0,2mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5  

12.  Ácido Valpróico (valproato de 

sódio) 

250mg cápsula 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

13.  Ácido Valpróico (valproato de 

sódio) 

500mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

14.  Ácido Valpróico (valproato de 

sódio) 

50mg/mL xarope 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

15.  Acetato de retinol + 
colecalciferol 

50000UI/mL + 

10000UI/mL gotas 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

16.  Água para injeção Ampola 10mL 1, 2, 3, 4 e 5 

17.  Agulha para aplicação de 
insulina 4mm 

Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

18.  Albendazol 400mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

19.  Albendazol 40mg/mL suspensão oral 1, 2, 3, 4 e 5 

20.  Alendronato de sódio 70mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

21.  Alopurinol 300mg 1, 2, 3, 4 e 5 

22.  Amiodarona 200mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

23.  Amitriptilina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

24.  Amoxicilina 500mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

25.  Amoxicilina 50mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

26.  Amoxicilina + Clavulanato de 500mg + 125mg 1, 2, 3, 4 e 5 
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potássio comprimido revestido 

27.  Amoxicilina + Clavulanato de 

potássio 

50mg + 12,5mg/mL pó 

para suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

28.  Anlodipino 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

29.  Atenolol 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

30.  Azitromicina di-hidratada 500mg comprimido 

revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

31.  Azitromicina di-hidratada 40mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

32.  Beclometasona 50mcg/dose suspensão 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

33.  Beclometasona 250mcg/dose suspensão 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

34.  Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI pó para 

suspensão injetável IM 

1, 2, 3, 4 e 5 

35.  Betaistina  24mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

36.  Betametasona Diproprionato de 

betametasona 5mg/mL + 

fosfato dissódico 2mg/mL 

1, 2, 3, 4 e 5  

37.  Betametasona + 

dexclorfeniramina 

0,4mg/mL + 0,05mg/mL 

solução oral 

1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

38.  Biperideno 2mg comprimido 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 
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39.  Bromazepam 3mg comprimido 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

40.  Bromoprida 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

41.  Bromoprida 4mg/mL gotas 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

42.  Budesonida 32mcg suspensão aquosa 

nasal 

1, 2, 3, 4 e 5 

43.  Budesonida 64mcg suspensão aquosa 

nasal 

1, 2, 3, 4 e 5 

44.  Cálcio, carbonato + 

Colecalciferol 

1.500mg + 400UI 

comprimido revestido 

1, 2, 3, 4 e 5 

45.  Captopril 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

46.  Carbamazepina 200mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

47.  Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

48.  Carbidopa + Levodopa 25mg + 250mg 

comprimido 

1, 2, 3, 4 e 5 

49.  Carvedilol 3,125mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

50.  Carvedilol 6,25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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51.  Carvedilol 12,5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

52.  Carvedilol 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

53.  Cefalexina 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

54.  Cefalexina 50mg/mL pó para 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 

55.  Ceftriaxona 500mg solução injetável  1, 2, 3, 4 e 5 

56.  Ceftriaxona 1g solução injetável  1, 2, 3, 4 e 5 

57.  Cetoconazol 20mg/mL shampoo 1, 2, 3, 4 e 5 

58.  Cetoconazol + diproprionato 

de betametasona + 

neomicina 

Pomada 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

59.  Ciprofloxacino 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

60.  Ciprofibrato 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

61.  Claritromicina 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

62.  Ciclobenzaprina 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

63.  Citalopram 20mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

64.  Clomipramina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

65.  Clonazepam 2,5mg/mL solução oral 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

66.  Clonazepam 2 mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 
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67.  Cloreto de sódio 9,0 mg/mL solução nasal 

frasco 

1, 2, 3, 4 e 5 

68.  Cloreto de sódio  9,0mg/mL ampola 10mL 1, 2, 3, 4 e 5 

69.  Clorpromazina 25mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

70.  Clorpromazina 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

71.  Colecalciferol 7.000UI comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

72.  Colecalciferol 50.000 comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

73.  Colagenase 0,6UI/g 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

74.  Dexametasona 4mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

75.  Dexametasona 1mg/g creme 1, 2, 3, 4 e 5 

76.  Dexametasona 4mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

77.  Dexclorfeniramina 2mg comprimidi 1, 2, 3, 4 e 5 

78.  Dexclorfeniramina 0,4mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

79.  Diazepam 5mg comprimido 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

80.  Diazepam 5mg/mL solução injetável 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 
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81.  Diclofenaco 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

82.  Diclofenaco Aerossol 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

83.  Diclofenaco Gel 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

84.  Diclofenaco 25mg/mL injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

conforme 

licitação 

vigente 

85.  Digoxina 0,25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

86.  Dipirona sódica 500 mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

87.  Dipirona sódica 500mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

88.  Dipirona sódica 500mg/mL solução 

injetável 

1, 2, 3, 4 e 5 

89.  Dispositivo Intra-Uterino 

(DIU) 

Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

90.  Divalproato de sódio 250mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

91.  Diosmina + Hisperidina 450 + 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
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licitação 
vigente 

92.  Doxazosina 2mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

93.  Enalapril 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

94.  Enalapril 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

95.  Escopolamina  10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

96.  Espironolactona 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

97.  Espironolactona 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

98.  Estriol 1mg/g creme vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

99.  Epinefrina 1mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

100.  Fenitoína 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

101.  Fenobarbital 100mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

102.  Fenobarbital 40mg/mL solução oral 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

103.  Finasterida 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

104.  Fluconazol 150mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

105.  Fluoxetina 20mg cápsula 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

106.  Folinato de cálcio/acido 

folínico 

15mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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107.  Furosemida 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

108.  Furosemida 10mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

109.  Fluocinolona + Polimixina B 

+ neomicina + lidocaína 

Gotas otológico 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

110.  Gel Lubrificante Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

111.  Gentamicina 5mg/mL solução oftálmica 1, 2, 3, 4 e 5 

112.  Glibenclamida 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

113.  Gliclazida 30mg 1, 2, 3, 4 e 5 

114.  Guaco 25mg/mL xarope 1, 2, 3, 4 e 5 

115.  Haloperidol 1mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

116.  Haloperidol 5mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

117.  Haloperidol, decanoato 50mg/mL solução injetável  1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

118.  Hidroclorotiazida 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

119.  Hidróxido de Alumínio 60mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 

120.  Ibuprofeno 300mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

121.  Ibuprofeno 600mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

122.  Ibuprofeno 50mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

123.  Insulina NPH Frasco e caneta 1, 2, 3, 4 e 5 

124.  Insulina Regular Frasco e caneta 1, 2, 3, 4 e 5 

125.  Ipratrópio 0,25mg/mL solução 

inalante 

1, 2, 3, 4 e 5 

126.  Isoflavona 75mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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127.  Isossorbida 5mg 1, 2, 3, 4 e 5 

128.  Isossorbida 20mg 1, 2, 3, 4 e 5 

129.  Itraconazol 100mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

130.  Ivermectina 6mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

131.  Lactulose 667mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 

132.  Lancetas Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

133.  Levodopa + Benserazida 100mg + 25mg 1, 2, 3, 4 e 5 

134.  Levodopa + Bensrazida 200mg + 50mg 1, 2, 3, 4 e 5 

135.  Levofloxacino  750mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

136.  Levonorgestrel 0,75mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

137.  Levonorgestrel + 

Etinilestradiol 

0,15mg + 0,03mg 

comprimido 

1, 2, 3, 4 e 5 

138.  Levotiroxina 25mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

139.  Levotiroxina 50mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

140.  Levotiroxina 100mcg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

141.  Lidocaína 2% gel 1, 2, 3, 4 e 5 

142.  Lidocaína 20% sem 

vasoconstritor 

Solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

143.  Lítio 300mg comprimido 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

144.  Loratadina 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

145.  Loratadina 1mg/mL xarope 1, 2, 3, 4 e 5 

146.  Losartana 50mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

147.  Medroxiprogesterona 150mg/mL suspensão 1, 2, 3, 4 e 5 
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injetável IM 

148.  Memantina 10mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

149.  Metformina 850mg 1, 2, 3, 4 e 5 

150.  Metildopa 250mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

151.  Metilfenidato 10mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

152.  Metoclopramida 10mg comprmido 1, 2, 3, 4 e 5 

153.  Metoclopramida 4mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

154.  Metoclopramida 5mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

155.  Metoprolol, succinato 50mg comprimido de 

liberação prolongada 

1, 2, 3, 4 e 5 

156.  Metoprolol, tartarato 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

157.  Metronidazol 250mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

158.  Metronidazol 100mg/g gel vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

159.  Metronidazol, (benzoil) 40mg/mL 1, 2, 3, 4 e 5 

160.  Miconazol 20mg/g creme vaginal 1, 2, 3, 4 e 5 

161.  Miconazol 20mg/g creme 

dermatológico 

1, 2, 3, 4 e 5 

162.  Montelucaste de sódio 10mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

163.  Nimesulida 100mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

164.  Nistatina 100.000 UI/mL suspensão 1, 2, 3, 4 e 5 
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oral 

165.  Nistatina  Pomada 25000UI/g 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

166.  Nitrofurantoína 100mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

167.  Noretisterona 0,35mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

168.  Noretisterona, enantato + 

Estradiol, valerato 

50mg + 5mg/mL solução 

injetável IM 

1, 2, 3, 4 e 5 

169.  Nortriptilina 25mg cápsula 1, 2, 3 e 4 

(Port. Nº 

344/98) 

170.  Óleo Mineral 100% 1, 2, 3, 4 e 5 

171.  Omeprazol 20mg cápsula 1, 2, 3, 4 e 5 

172.  Ondasetrona 4mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

173.  Óxido de Zinco 25% pasta 1, 2, 3, 4 e 5 

174.  Óxido de Zinco + retinol + 

colecalciferol 

Pomada para assadura 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

175.  Paracetamol 500mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

176.  Paracetamol 200mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

177.  Paroxetina  20mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

178.  Permetrina 1mg/mL loção 1, 2, 3, 4 e 5 

179.  Prednisolona 3mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

180.  Prednisona 5mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

181.  Prednisona 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 
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182.  Preservativo feminino Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

183.  Preservativo masculino Unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

184.  Prometazina 25mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

185.  Prometazina 25mg/mL solução injetável 1, 2, 3, 4 e 5 

186.  Propranolol 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

187.  Risperidona 1mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

188.  Sais para reidratação Pó para suspensão oral 1, 2, 3, 4 e 5 

189.  Salbutamol 100mcg/dose solução 

aerossol 

1, 2, 3, 4 e 5 

190.  Seringas aplicação de 

insulina 

50UI  1, 2, 3, 4 e 5 

191.  Seringas aplicação de 

insulina 

100UI 1, 2, 3, 4 e 5 

192.  Sertralina 50mg comprimido 1, 2, 3 e 4 
(Port. Nº 
344/98) 

193.  Simeticona 75mg/mL gotas 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

194.  Sinvastatina 20mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

195.  Sinvastatina 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

196.  Sulfadiazina de Prata Pomada 1, 2, 3, 4 e 5 

197.  Sulfametoxazol + 

Trimetopima 

400mg + 80mg 

comprimido 

1, 2, 3, 4 e 5 

198.  Sulfametoxazol + 

Trimetoprima 

40mg + 8mg/mL 

suspensão oral 

1, 2, 3, 4 e 5 
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199.  Sulfato ferroso 40mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

200.  Sulfato ferroso 125mg/mL solução oral 1, 2, 3, 4 e 5 

201.  Tiamina 300mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

202.  Tiamina + piridoxina + 

cianocobolamina 

100mg + 100mg + 500mcg 1, 2, 3, 4 e 5 
conforme 
licitação 
vigente 

203.  Timolol 0,5% solução oftálmica 1, 2, 3, 4 e 5 

204.  Tiras de glicosímetro unidade 1, 2, 3, 4 e 5 

205.  Varfarina sódica 5 mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

206.  Verapamil 80mg comprimido 1, 2, 3, 4 e 5 

 

 

 

 


